

ШУМЕНСКА ДУМА

Независимъ вестникъ за култура и общественъ животъ.

Урежда редакционенъ комитетъ.

Год. II-ра.

Шуменъ, 4 Мартъ 1930 год.

Излиза всѣки вторникъ.

АБОНАМЕНТЪ:
За година 50 л.
За 6 месеца 30 л.
ОБЯЗЛЕНИЯ: Годишни и венчални по 50 л., оф. цигли 1 л., на дума, частни 1 л., външни 150 л. на кв. см.
Броя 1 левъ
Редакция — администрация
Печатница и Книжарница П. Пеневъ
Шуменъ. Телефонъ 77.

БЛАГОДАРНОСТЪ.

Благодаримъ на всички, които ни изказаха писмено или устно съболезнованията си и придружиха тѣхнитѣ останки на непрежалими ни баща, дѣдо, тѣстъ и свекъръ

Стойчо Райчевъ

до вѣчното му жилище.

ОТЪ ОПЕЧАЛЕНИТЪ.

5-о Артилерийско Отдѣление гр. Шуменъ.

О Б Я В Л Е Н И Е № 314

Известява се на интересующитѣ се, че на 8 мартъ 1930 год. въ тържната зала на Шуменското Окръжно Данъчно Управление отъ 9 до 11 часа пр. пл. ще се водятъ прѣговори за наемане по доброволно съгласие на зеленчукова градина отъ около 15 декара въ мѣстността „Коджа-Перменъ“ за нуждитѣ на Отдѣлението, за срокъ отъ 2 години, начиная отъ 1 Априлъ 1930 год. до 31 Мартъ 1932 год.

За погъ за грѣсучастие за спазването се иска 500 лв. Поемнитѣ условия могатъ да се видятъ всѣки присъственъ денъ въ Щаба на Отдѣлението.

Всички разноски по обявление на настоящето и гербовия сборъ сж за сметка на наемателя.

20 февруарий 1930 год. гр. Шуменъ.

Отъ Щаба на Отдѣлението

Американски лозови пръчки

облагородени, укоренени, подложка „Шасла“ гроздя: Афузъ-Али, димятъ, Ханбурски-мискетъ, фурма Чаушъ и др. Цѣнки отъ 4—5 лева.

Резници ШАСЛА и калми отъ десертни гроздя СОБСТВЕНО ПРОИЗВОДСТВО.

Износни цени и улеснения при изплащането.

при **Юр. Яламовъ**, ул. Мак-донска 311 Шуменъ

О Б Я В Л Е Н И Е № 1457

гр. Шуменъ, 25 февруарий 1930 година

Шуменското Градско общинско управление събвъява на интересующите се, че въ кателарията на Шум. Окр. Данъчно управление на 5. III. т. г. ще станатъ следнитѣ спазравания по доброволно съгласие:

Отъ 9—10 часа доставката на 3250 куб. м. сухъ дървенъ чамовъ материялъ съ разни размѣри. Материяла ще бжде Български или Румайски и отъ 10—11 часа доставката на 40000 кпр. циментъ „Портландъ“.

Горнитѣ материяли сж нуждни за нуждитѣ на ското-бойната.

Приблизителната цена на чамовия материялъ е 60000 лева, а за цимента е 80000 лева.

Иска се 5% депозитъ.

Тръжнитѣ книжки сж на разположение въ общинското управление.

ОТЪ ОБЩИНАТА.

ДАВА СЕ ПОДЪ НАЕМЪ

Зданието въ което се помѣщаваше Народната Банка въ Шуменъ Зданието има 13 стаи и голѣмъ салонъ, удобно за помѣщаване на учреждение.

Споразумение съ адвокатитѣ

Ничо Константиновъ и Стинчо Ивановъ отъ гр. Шуменъ.

1—2

ШУМЕНСКО ГРАДСКО ОБЩИНСКО УПРАВЛЕНИЕ.

О Б Я В Л Е Н И Е № 1918

гр. Шуменъ, 1 III. 1930 година.

Шуменското градско общинско управление дири да нѣме едно помѣщение за нуждитѣ на Сарашкото училище за презъ 1930, 1931 год. съ 8 стаи.

Предпочита се помѣщението да бжде въ центъра на града и да има едно помѣщение на улицата, за да може да се приспособи за складъ на готовитѣ сарашки издѣлия, кждето ще става и постоянната имъ разпродажба т. е. дюкянъ.

Желаящитѣ да дадатъ подъ наемъ помѣщението си да се явятъ въ общинското управление найкъсно до 20 Мартъ, т. г. кждето ще стане спазраването.

Отъ общината.

Окръжни съвети.

Тѣ сжществуватъ. Това е оче на окръжни върхнини, и раз-ли е необходимо да се каже, предлението имъ между сж-защото тѣхното сжществувание не се чувствува отъ гражда-нина. И тъй както въ човѣш-ното тѣло има органи, сжще-сувуванието на които се чув-ствува не горади изпълнявати отъ тѣхъ функции, а при за-боляване на организма поради тѣхъ, така и сжществуванието на окръжнитѣ съвети се чув-ствува когато боледува дѣр-живния организмъ, защото тѣ усилятъ болката. И днесъ, когато устоитѣ на държавата се рушатъ, поради страшна економическа криза, когато въ цѣлия свѣтъ правителства па-датъ, поради негодна финан-сова политика, въ насъ се търпи единъ институтъ, който има само консумативенъ бюджетъ. Днесъ, когато сжествува та-ка наречената Тричкова коми-сия, която е натоварена да съ-крещава служби, да намалява чиновницъ, съ цель да се об-легчи държавния бюджетъ, за срамъ на правителствената политика въ това отношение се търпи единъ институтъ, орга-тѣ на който вършатъ една е-динствена служба: събиране

Уредницитѣ на но ня на-реденъ кино-театръ заслужа-ватъ похвала за усилията ко-ито полагатъ за задоволяване публиката съ хубавитѣ въз-ско стношение филми, които прожектиратъ.

Дежурния е презъ седми-цата апеката на Хиню Надевъ.

Предстоящо е било сли-ването и на нѣкои отъ голѣ-митѣ банки въ града ни. Това се посреша съ голѣмо задо-волство отъ цѣлото Шуменско гражданство.

Три отъ солиднитѣ бъл-гарски банки Франко българ-ска, банка за Народенъ Кре-дитъ и Българска банка се слѣха съзнавайки нуждата отъ уве-личаване на капитала си, за-да могатъ да се борятъ успѣш-но срещу сжществующата кри-за. Тухъ съединенитѣ банки ще бждатъ представлявани отъ Франко-Българската банка на-чело на която стои, показва-лиятъ голѣмо умѣние, въ та-зи областъ г-нъ Живо Чаш-меджиевъ.

Шуменското женско дру-жество е решило да развие една по широка просвѣтна дей-ностъ извънъ предѣлитѣ на дружественото здание. То иска съблѣната на науката, на зно-нието да се принесе вече въ тѣхнитѣ кѣтища на широкитѣ женски маси отъ градове и села. То иди учителитѣ отъ всички училища въ града да влезатъ въ неговитѣ редове, за да просвѣтятъ и подпомог-натъ българската жена, а за-едно съ това—и прогреса на нацията. Усилията на дру-жеството трѣбва да бждатъ под-крепени

Т.

Хроника.

На 28 м. м бѣ приетъ и гласуванъ на трето четене бю-джето-проекта на Шуменската община за фин 1930, 1931 год.

Споредъ сведения отъ Шуменското Окр. данъчно уп-равление на 25 м. м. постѣп-ленитѣ на данъцитѣ сж били съ около 500,000 лв. въ по-вече отъ миналата година за сжщото време.

въпрѣки окръжното на Дирекцията на Народното-Здраве и Закона за Н. З., Шу-менската община не е пред-видела въ новия си сюжете дължностъ лѣкаръ хигиенистъ и съответното му въ награж-дене за л. шаването му отъ свободна практика.

Отъ 1й Априлъ т. г. Са-рашкото училище въ града ни ще освободи училището „Богданъ Ганевъ“ за нуждитѣ на Шуменското Учил. Н. во.

До като заведана-та отъ старшия градски лѣ-каръ Дръ Недѣлчевъ амбу-латория е развила голѣма дей-ностъ, другата градска такава едва е пролявала признаци на живитѣ. По поводъ на то-ва е оило отправено питае до общинския кметъ отъ нѣ-кои съветници и повдигнатъ въпроса за съкращаването и, ако това се дължи на липсе на болни, на обективни, а не и други причини. Отговорено е било отъ кмета, че тая ам-булатория е по-вече отъ несб-ходиме, че въпросъгъ за при-чинитѣ за слабата и деиностъ сж отъ друго естество и ще бждатъ разглед. ни съ съе-та отдѣлн.

На Шуменското турско училищно настѣтелство е предвидена помощъ въ общин-ския бюджетъ въ размѣръ на 80,000 лева.

Пятя Шуменъ—К рнобатъ Министерството на Благоуст-ройството е поискало 519,000 лева кредитъ за поправка на държавния пътъ Шуменъ—Смѣдово Карнобатъ.

Съобщаватъ ни, че нѣ кои отъ Шуменскитѣ окръжни съ-ветници останали изненадани отъ блам-рането на председа-теля на Пловдивската окр. по-стояна комисия по такъвъ дре-венеъ поводъ—че използвалъ въ омобила на комисията за свои нужди.

Художникътъ Ваню Ма-кедонски е открилъ въ сѣл. на на Популярната Банка худо-жествена изложба, която ще се закрие на 5 т. м. Изложе-ни сж около 100 картини. Входъ безплатенъ.

Доходното здание на У-чилищното Настоятелство, на-ходящо се на пл. „Араста“ се-дава подъ наемъ по доброволно съгласие за срокъ отъ една година.

Справка настоятелството.

На 2 т. м. е билъ отпразд-нуванъ юбилей на директора на Шуменския окр. затворъ г. Н. Плевнелиевъ по случай четиридесетъ годишната му служба. Пожелавате му щаст-ливъ животъ.

Шуменския Окръженъ Сждъ отъ 1 Априлъ т. г. ще си премѣсти въ бившето по-мѣщение на Постоянната ко-мисия.

Планирането на селата в „Дели Ормана“ се извърш-ва усилено. Дяор. щната и-улична регулация на с. Аши-ково, Шуменско, сж почти привършени.

На 2 т. м. е произведенъ референдумъ за зѣтваряне на кръчмитѣ въ с. Кадж. За зѣтварянето сж получени 176 гласа, противъ—122.

въпрѣки направенитѣ по-стѣпки още миналата година отъ бившия кметъ г. Мила-новъ и тия стѣ страна на се-гашия такъвъ—г. Кирковъ предъ отдѣла електр. снаб-ване при Шум. Популярна Банка, ламбитѣ по улицитѣ продължавали да горятъ до-като утринъта. Сѣмѣта се, че-туй е никому ненуженъ луксъ, вреденъ на градскитѣ интереси. Ако това се дължи на нѣка-къвъ електрически часовникъ, както е било обяснено, той ще трѣбва да бжде поправенъ.

Приетъ е на трето четене и изпратенъ за надлежно ут-върждение бюджета на шум-учил. н. во. И тая година въ-сжщия се предвижда добавъ-чно възнаграждение на учите-литѣ по 150 лв. и 300 лв. въ-зависимостъ отъ семейното и материалното имъ положение. Учителството е изказало не-дсволството си отъ така опре-дѣления размѣръ. Отъ страна на гимназиалнитѣ учители и-тия при института сж направ-ни изложения предъ Н. вото въ-тоя духъ и било заявено, че-Шуменъ мъжеда остане безъ-добри учители.

Шуменската инспекция по-труда съобщава, че замѣнява-нето на старитѣ осигурителни-книжки съ нови за 1930 год.-ще става по досегашния редъ-среду списъкъ обр. № 4.

Новитѣ книжки иматъ ва-лидность петъ години. Всѣка-година, обаче, сжщитѣ ще трѣ-баа да се представятъ за про-вѣрка. Работодателитѣ сж-длжни да представятъ и по-единъ портретъ за всѣки ра-ботникъ.

ГАРДЕРОБИ, КРЕВАТИ,
БЮФЕТИ и ДР.

при **А. Чолаковъ & Д. Боевъ**.

Емайлови табели

различенъ видъ и го-лѣмина доставя
петръ димитриеви

Дълговетът на общината ни към държавата от 2,559,652 лева — по кредити прехрана, от учителски заплати 72,420 лева, за тръби и арматура — 7,969 540 лв., от които последния съгласно решението на съвета при Мин. на Благ. трѣбва да се изплати въ четири години, съ намалени въ размеръ съ 3,991,150 лв. — сумата по изпълн. листъ на общината срещу държавата — стойността на придаденитѣ по регулация мѣста на военнитѣ. Наредено е било за вдигане на секвестра върху общинскитѣ доходи.

Съ настѣпването на първитѣ хубави пролѣтни дни, тротоаритѣ почнаха да се пълнят съ разхождащи се. Но прави впечатление, че ученици и ученици държатъ рекордъ. На голѣми групи се шурятъ по тротоаритѣ, тукъ осмиващи нѣкой минаващъ, тамъ едни на други подхвърлящи си тротоарни любезности, като сигурни, че нѣма да срещнатъ никого отъ воспитателитѣ си даже и подъ рѣжка ученикъ и ученичка правятъ своята сантиментална разходка. Ний констатираме факта, като обръщаме внимание на отговорнитѣ мѣста.

Въ Шуменския Окръженъ Сѣдъ се разгледа дѣлото, заведено противъ Димитъръ Анастѣвъ отъ село Върбица — 75 годишенъ, обвиненъ въ това, че на 15 X 1927 год., примамвайки 8 годишната ф. т. ме Мустѣфова Чолакова въ керемедарницата си, блудствувалъ съ нея. Отъ лѣкарската експертиза се е установило, че действително съ потърпевшата е блудствувано, че тя е била обезчестена, дефлорирана, че обвиняемия — старецъ е билъ съ съвършено запазена полова потентностъ. Защитникъ на обвиняемия е билъ шум. адвокатъ Н. Стойчевъ. Сѣдътъ е призналъ обвиняемия за виновенъ въ блудство, призналъ му е крайно — смекчяющъ вината обстоятелства и предъ видъ на преклонната му възраст, му е наложилъ на казание отъ 1 година тъмниченъ затворъ условно.

Ръководителъ режисюръ на Шумен. Общ. Театъръ г. Вуѣге — бившъ артистъ отъ народния театъръ и ученикъ на г. Мадридъ — открива школа студия за любители въ областта на декламаторското и сценично изкуство. Ще бъдатъ застъпени два отдѣла: първи — речъ: техника на гласа — фонетика, дикция, изразително четене и декламация; втори — сценично изкуство: жестъ, ритъмъ, сценични изражения (еюди). Презъ втората година ще бъдатъ застъпени по трудни предмети: психически анализъ на роли история на изкуството и пр. Студийтѣ сѣ отъ значение и достъпни за всички, като учители, адвокати, общественици, лектори и др. Записвания всѣки денъ съ 7—9 ч. веч. въ чит. „Арх. Михайлъ“.

Станчо Юрдановъ отъ село Седѣвиръ идва въ гр. Шуменъ по дѣло. Отивайки къмъ хана си, близъ до новата баня го прещетъ двема души, отъ които едина се препорѣчва за бръснарь, а другия — за търговецъ и го помолватъ да имъ даде 500 лв. срещу които втори му предложилъ 3 бръснарски залогъ. За да го убедятъ, първиятъ му похвалилъ бръснарчигъ, като специалистъ, който ужъ на пазаръ се продаватъ по 200 лв., но на него ги давалъ тригъ срущу 500 лв. Съгласилъ се Станчо, изажда си портофейла, и мошеницитѣ като видяли, че има по вече пари, предложили му и четвъртий бръснаръ, т. е. 4 бръснарски мѣсто за 800 лв. за 700 лв.

като му обещали, че следъ малко ще дойдатъ да му върнатъ паритѣ. отъ които имали сега голѣма нужда и взематъ бръснарчигъ следъ което си заминули.

Чикалъ Станчо, но никой не доселъ да му върне паритѣ. Съобщана на ъдзюката си за случилото се съ него, неправилно постѣпки предъ полицията, обаче, нито следа отъ мошеницитѣ.

Споредъ изявленията на главния директоръ на пошитѣ, следъ построяката на телеграфо-пощенската палата въ Стара Загора, ще се започне строежа и на тая въ гр. Шуменъ.

СПИСЪКЪ

на печелившитѣ билети отъ томболата, разиграна на 15. II. 1930 год. на бала на сѣдния и адвокати.

№-ръ на билета

5, 4, 53, 78, 81, 86, 92, 97, 108, 111, 136, 137, 181, 192, 202, 237, 249, 254, 267, 286, 313, 316, 334, 333, 356, 374, 377, 348, 424, 452, 463, 430, 507, 523, 535, 575, 632, 676, 687, 708, 739, 733, 748, 773, 733, 803, 819, 844, 866, 847, 849, 930, 951, 956, 972, 962, 1014, 1023, 1045, 1037, 1097, 1108, 1114, 1175, 1191, 1204, 1224, 1228, 1301, 1304, 1355, 1397, 1448, 1453, 1475, 1505, 1532, 1541, 1542, 1559, 1571, 1588, 1639, 1640, 1660, 1673, 1679, 1692, 1698, 1705, 1719, 1739, 1744, 1765, 1763, 1775, 1824, 1825, 1846, 1846, 1972, 1970, 1964, 2120, 2045, 2039, 2051, 2073, 2036, 2032, 2114, 2127, 2131, 2166, 2167, 2168, 2170, 2290, 2301, 2322, 2334, 2383, 2410, 2417, 2428, 2443, 2458, 2476, 2509, 2527, 2530, 2615, 2618, 2613, 2627, 2632, 2664, 2668, 2696, 2745, 2765, 2786, 2788, 2814, 2336, 2840, 2887, 2890, 2897, 2903, 2925, 2970

Предметитѣ се получаватъ въ Шум. Окр. Сѣдъ, и найкъсно до 15 мартъ т. г. следъ която дата оставатъ въ полза на фонда.

Отъ Комитета

Получихъ се въ редакцията на: Отъ „Малка енциклопедическа библиотека“, полу-месечно издание, издѣ редакторството на нещия съиздавателъ Стилиянъ Чалингировъ, следнитѣ книжки:

№ 64 — Проникването на Римъ въ Българскитѣ земи отъ И. Велковъ уредникъ на Народния музей.

№ 65 — Епосъ и драма — исторически развой отъ проф. Д. Н. О. Куликовски, преводъ на Хр. Геризевъ.

№ 66 — За методитѣ въ историко-литературнитѣ изучавания отъ М. Н. Розановъ, преводъ на Ал. Диваговъ.

Библиотеката е едно хубаво издание, което трѣбва да бъде подкрепено отъ всички. Това е серия отъ хубави монографии, даващи здравъ духъ на храни. Учителитѣ и литература трѣбва да я препорѣчатъ, за да улеснятъ и себе си въ своята задача. Абонаментъ 40 лв. въ предплата за 10 номера.

Редакцията бул. „Димитровъ“ № 125 — София

„Стопански прегледъ и домакинство“ — популярно земеделско списание, редактирано въ гр. Търново. Списанието застъпва новитѣ нужди на живота и работи за възбуждането и мира между хората и народитѣ. Ще бъдатъ дадени премии Годишенъ абонаментъ 50 лв.

„Стопански реформи“ — двуседмиченъ вестникъ за стопанска обнова. Редакторъ: П. Ю. Петровъ — директоръ на Земл. Катед. а — Шуменъ. Абонаментъ 50 лв.

Печ. П. Петровъ — Шуменъ.

Строза за повдигане на селото обединява 37 стопански, професионални и културни организации. Той е създаденъ да се координира дейността на цѣлата българска интелигенция и земеделски стопани за общото стопанско и културно повдигане на селото. На всѣкъде въ страната се пристѣпаа вече къмъ създаване на околийски и селски комитети.

Бръснарофизически салонъ „БАЛКАНЪ“ Задоволява най истѣнчения естетически вкусъ.

Шуменска Търговска Банка -- Шуменъ

ОСНОВАНА ВЪ 1881 ГОДИНА.

ПОКАНА.

Управителниятъ сѣветъ на Шуменска Търговска Банка, има честта да покани г. г. Акционеритѣ на сѣщата да присѣтствуватъ на 48 то редовно общо годишно събрание, което ще се състои на 23 мартъ 1930 г. въ 10 часа преди пладне, въ помѣщението на Банката при следния дневенъ редъ:

1. Удобрение докладитѣ на Управителния и Провѣрителния сѣвети за 1929 год.

2. Удобрение равномѣтката и смѣтката „Загуби и печалби“ за 1929 год.

3. Освобождаване отъ отговорностъ управителния и провѣрителния сѣвети за управлението на банката за презъ 1929 год.

4. Размѣнение мисли по поводъ законопроекта за защита спестяванията и вземане съотвѣтното рѣшение по въпроса.

5. Избиране:

а) на двама членове на управителния сѣветъ, съгласно чл. 27 отъ устава на банката.

б) на единъ членъ на Провѣрителния сѣветъ, вмѣсто излѣзлиятъ къмъ по жребие; и

в) на единъ помощникъ членъ на Провѣрителния сѣветъ на мѣстото на Д-ръ Дим. Ранчевъ.

За правоучастие на събранието, акциитѣ се депозиратъ въ касата на Банката. Акционери, живущи въвъ отъ гр. Шуменъ, депозиратъ акциитѣ си въ Българ. Народна Банка или въ Българ. Земеделска Банка.

Депозитането се прекратява за гр. Шуменъ два дни преди събранието, а за другитѣ градове пет дни преди събранието.

Ако събранието не се състои на 23 мартъ, отлага се за 30 мартъ 1930 год., при сѣщия деневъ редъ, въ сѣщото помѣщение и време

гр. Шуменъ, 15 февруари 1930 год.

Отъ Управителния Сѣветъ.

РАВНОСМѢТКА

за 31 Декември 1929 година

Въ мелница а 83813.41	432779.53	1 Капиталъ	4300
КАСА Въ банката 326540.12		2 Запасенъ капиталъ	1470
Въ др. банки 22426.—		3 Фондъ „непредв. загуби“	31
		4 Кредитори тек. ски	1300
2 Общи стоки	4441712.46	5 Кореспонденти	1116
3 Длъжници	5558122.79	6 Безлихвени ски	65
4 Сконтирани п.ци	16345.18	7 Срочни влогове	1222
5 Дебитори тек. ски	3452140.—	8 Спестовни влогове	3800
6 Преходни ски	36913.—	9 Торби въ движение	
7 Ипотечни заеми	287605.25	10 Седанти	
8 Недвижими имоти	1670018.—	11 Кредитори по сконт. и пресконт. п.ци	3900
9 Мелница Съгласие	7700527.60	12 Наши Ефекти за инкасо	370
10 Ценни книжа	161160.—	13 Депозанти	500
11 Мобили	48237.—		
12 Материали	696122.—		
13 Предплатени застраховки	78272.—		
14 Чужди Ефекти за инкасо	386363.—		
15 Кореспонденти за инкасо	379669.—		
16 Депозити	504500.—		
	27468389.63		2740

Смѣтка ЗАГУБИ И ПЕЧАЛБА

да Дава

Къмъ 31 Декември 1929 год.

1 На Заплати	330417.—	1 Печалба отъ лихви, комисиона, доходи отъ недвижими имоти и др.	500
2 На конторски	82170.80		
3 2% амортизация Недвиж. имоти	34082.—		
4 3% амортизация мобили	149131.—		
5 Погашение безнадеждни вземания	81642.41		
	529803.52		

Счетоводителъ: Н. Киселовъ

Провѣрителенъ сѣветъ: Е. С. Я. Гей